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전주지곡초등학교



전주지곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-14 예산액 2,292,835,000

제2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 전주지곡초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,292,835,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주지곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,292,835 1,933,272 359,563 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,760 0.3

학생복지/교육격차 해소 73,613 823,844 35.9

기본적 교육활동 72,160 240,241 10.4

선택적 교육활동 100,825 700,427 30.5

교육활동 지원 24,620 112,456 4.9

학교 일반운영 88,345 405,107 17.6

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,746 1,549,661 67.5

이전수입 기타이전수입 3,670 3,670 0.1

자체수입 학부모부담수입 44 724,401 31.5

자체수입 행정활동수입 100 2,100 0

기타수입 전년도이월금 -1,997 13,003 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,553,331 1,191,915 361,416

1.지방교육행정기관이전수입 1,549,661 1,191,915 357,746

1.교육비특별회계전입금수입 1,549,661 1,191,915 357,746

1.교육비특별회계전입금 1,549,661 1,191,915 357,746

1.학교운영비전입금 712,260 712,260 0

2.목적사업비전입금 837,401 479,655 357,746
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 14,400,000원

 * 1교 =
14,400,000

물품관리(전자태그) : 14,980,000원 * 1교 = 14,980,000

교육복지사업운영비 : 8,400,000원 * 1교 = 8,400,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 39,840,000원 *

 1교 =
39,840,000

수학여행지원비 : 27,893,000원 * 1교 = 27,893,000

수상안전교육운영 : 27,597,000원 * 1교 = 27,597,000

수업혁신학년운영 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

노후급식기구교체 : 19,850,000원 * 1교 = 19,850,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

6,657,000원 * 1교 =
6,657,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

17,778,000원 * 1교 =
17,778,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

맞춤형학습지원학교 : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)사회복무요원운영지원비 : 

7,823,000원 * 1교 =
7,823,000

학교시설환경개선 : 28,800,000원 * 1교 = 28,800,000

혁신학교운영비(책읽는교실) : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

학교흡연예방금연실천학교운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)감염병대비긴급예비비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

마을교육과정운영비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 26,598,000원

 * 1교 =
26,598,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

4,156,000원 * 1교 =
4,156,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

17,397,000원 * 1교 =
17,397,000

(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

초등교사교육과정실천지원 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

급식종사원대체인력인건비 : 1,248,000원 * 1

교 =
1,248,000

2.기타이전수입 3,670 0 3,670

1.기타공공이전수입 3,670 0 3,670

1.기타공공지원금 3,670 0 3,670

1.기타공공지원금 3,670 0 3,670
(성립전_1추)전주다움교육과정운영 : 

3,670,000원*1식=
3,670,000

2.자체수입 726,501 726,357 144

1.학부모부담수입 724,401 724,357 44

1.수익자부담수입 724,401 724,357 44

1.급식비 96,136 96,136 0

1.급식비 42,936 42,936 0

2.우유급식비 53,200 53,200 0

2.방과후학교활동비 571,134 571,134 0

1.방과후학교활동비 571,134 571,134 0

3.현장체험학습비 47,969 47,969 0

1.현장체험학습비 47,969 47,969 0

4.졸업앨범비 9,162 9,118 44

1.졸업앨범비 9,162 9,118 44 졸업앨범비(전년도이월금) : 43,700원*1명= 44,000

2.행정활동수입 2,100 2,000 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 기타사용료 : 100,000원*1식= 100,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 13,003 15,000 -1,997

1.전년도이월금 13,003 15,000 -1,997

1.순세계잉여금 13,003 15,000 -1,997

1.순세계잉여금 13,003 15,000 -1,997

1.순세계잉여금 13,003 15,000 -1,997 순세계잉여금 : -1,997,890원*1식= -1,997,000

세입합계 2,292,835 1,933,272 359,563
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,760 7,760 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,760 6,760 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.직무연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.교직원복지 1,960 1,960 0

1.동호회지원 1,960 1,960 0

1.교직원복지비 1,960 1,960 0

2.학생복지/교육격차 해소 823,844 750,231 73,613

1.급식 관리 636,983 585,131 51,852

1.학교급식운영 636,983 585,131 51,852

1.급식재료구입비 518,810 488,056 30,754

1.급식용식재료비 518,810 488,056 30,754
(성립전_1추)친환경농산물비(목적) : 

26,598,000원*1식=
26,598,000

(성립전_1추)바이전주부식비(목적) : 

4,156,000원*1식=
4,156,000

2.우유급식비 53,200 53,200 0

1.우유급식비 53,200 53,200 0

3.급식운영비 63,025 43,175 19,850

1.일반수용비 27,535 27,535 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.비품구입비 25,340 5,490 19,850 식기세척기(목적) : 16,350,000원*1대= 16,350,000

에너지회수장치(목적) : 3,500,000원*1대= 3,500,000

4.대체인건비 1,948 700 1,248

1.기간제직원인건비 1,915 700 1,215
조리사및조리원대체인건비 : 607,500원*2

월=
1,215,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 33 0 33 법정부담금 : 16,095원*2월= 33,000

2.보건관리 85,951 64,234 21,717

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,787 34,070 21,717

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 14,480 12,980 1,500

1.학생복지비 14,480 12,980 1,500 구강검사 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.보건실운영 14,790 16,290 -1,500

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 13,890 15,390 -1,500 약품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.비품구입비 300 300 0

4.보건교육 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 흡연예방교육 : 70,000원*40학급= 2,800,000

흡연예방교육보교재비 : 200,000원*1회= 200,000

6.코로나19대응 1,320 0 1,320

1.학생복지비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)방역물품구입(목적) : 

440,000원*3회=
1,320,000

7.코로나19대응방역활동인건비 17,397 0 17,397

1.기간제직원인건비 15,805 0 15,805
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,268,330원*3명=
15,805,000

2.기간제직원법정부담금 1,592 0 1,592
(성립전_1추)방역활동도우미법정부담금 : 

530,660원*3명=
1,592,000

2.학교환경위생관리 30,164 30,164 0

1.먹는물관리 7,484 7,484 0

1.일반수용비 7,484 7,484 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 21,800 21,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 21,800 21,800 0

3.학생복지 100,910 100,866 44

1.학생복지운영 100,910 100,866 44

1.졸업앨범제작 9,162 9,118 44

1.교육운영비 9,162 9,118 44 졸업앨범비 : 44,000원*1식= 44,000

2.학생교과서구입 91,748 91,748 0

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.교육운영비 91,098 91,098 0

3.기본적 교육활동 240,241 168,081 72,160

1.교과 활동 130,523 89,926 40,597

1.교과활동지원 81,942 68,942 13,000

1.학습준비물구입 41,040 41,040 0

1.학습준비물 41,040 41,040 0

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

5.교과전담운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.배움과 성장의 날 운영 4,600 1,600 3,000

1.운영수당 800 300 500
배움과성장의날강사비(목적) : 250,000원

*2회=
500,000

2.교육운영비 2,780 700 2,080
배움과성장의날운영(목적) : 104,000원*20

회=
2,080,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 420 0 420
배움과성장의날연수협의회(목적) : 7,000

원*60명*1회=
420,000

7.학교자율선택과정 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 12,700 12,700 0

8.교사교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.특색교육활동지원비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

10.기후변화 교육운영지원 1,502 1,502 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0

11.맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,440 0 7,440
맞춤형학습지원강사비 : 30,000원*248시간

=
7,440,000

2.교육운영비 2,360 0 2,360
기초학력증진프로그램사업 : 590,000원*4

회=
2,360,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 기초학력협의체협의회 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 10,400 10,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학습준비물 6,400 6,400 0

3.체육 교과활동 30,997 3,400 27,597

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,800 -300 축구공외14종 : -300,000원*1식= -300,000

3.비품구입비 300 0 300 라인기 : 300,000원*1대= 300,000

2.체육관시설운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.수상안전교육 27,597 0 27,597

1.운영수당 2,340 0 2,340 수상안전교육강사료 : 90,000원*13반*2회= 2,340,000

2.교육운영비 25,257 0 25,257
3,4학년수상안전교육운영 : 25,257,000원

*1식=
25,257,000

4.외국어 교과활동 6,684 6,684 0
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1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어캠프운영 784 784 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 400 400 0

3.영어학습체험센터활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.창의적 체험활동 109,718 78,155 31,563

1.자율활동 30,856 27,186 3,670

1.학생회활동지원 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0

2.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.체육대회 5,116 5,116 0

1.교육운영비 5,116 5,116 0

5.육상대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.전주다움교육과정 3,670 0 3,670

1.일반수용비 130 0 130 (성립전_1추)교통비 : 10,000원*13명= 130,000

2.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 1,440,000원*1식= 1,440,000

3.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)프로그램체험비(떡공예) : 

18,800원*25명=
470,000

(성립전_1추)프로그램체험비(재료비) : 

10,000원*163명=
1,630,000

2.현장체험학습활동 78,862 50,969 27,893

1.수학여행 27,893 0 27,893

1.교육운영비 27,893 0 27,893
수학여행지원비(목적) : 27,893,000원*1회

=
27,893,000

2.현장학습 50,969 50,969 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 47,969 47,969 0

4.선택적 교육활동 700,427 599,602 100,825

1.방과후학교 운영 672,119 571,294 100,825

1.방과후학교운영 580,461 539,454 41,007

1.교과프로그램 539,454 539,454 0

1.운영수당 429,264 429,264 0

2.교육운영비 110,190 110,190 0

2.방과후학교활동비지원 17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)방과후학교자유수강권(목적)

 : 17,000,000원*1식=
17,000,000

3.방과후 행정실무사 인건비 7,807 0 7,807

1.무기계약직원인건비 6,833 0 6,833
(성립전_1추)연장근로수당 : 100,000원*1

명*6월=
600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)기본급 : 700,500원*1명*6월= 4,203,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.무기계약직원법정부담금 974 0 974
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 162,333

원*6월=
974,000

4.방과후학교 활동비 14,400 0 14,400

1.전기요금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)시설사용료(공공요금,난방비)

 : 550,000원*6월=
3,300,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)방과후학교운영물품 : 

3,400,000원*2회=
6,800,000

3.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)코로나19대응방역물품구입 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사고용보험 : 166,666원*12

월=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)강사협의회및면접 : 100,000

원*3회=
300,000

5.특수교육대상방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수방과후학교운영비 : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 91,658 31,840 59,818
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1.돌봄교실운영 71,680 31,840 39,840

1.교육운영비 71,680 31,840 39,840
(성립전_1추)위탁용역비(목적) : 

2,174,500원*12월=
26,094,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

572,750원*4실*6회=
13,746,000

2.돌봄전담사인건비 19,978 0 19,978

1.무기계약직원인건비 17,903 0 17,903
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명=
2,200,000

(성립전_1추)기본급 : 3,736,000원*3월= 11,208,000

(성립전_1추)근속수당 : 285,000원*3월= 855,000

(성립전_1추)급식비 : 560,000원*3월= 1,680,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*3월= 660,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*4명= 400,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 300,000원*3

월=
900,000

2.무기계약직원법정부담금 2,075 0 2,075
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,075,000원*1식=
2,075,000

2.독서활동 28,308 28,308 0

1.독서활동운영 28,308 28,308 0

1.도서구입 18,248 18,248 0

1.교육운영비 5,088 5,088 0

2.도서구입비 13,160 13,160 0

2.도서관운영 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.책꾸러미 지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

4.독서교실운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 112,456 87,836 24,620

1.교무업무 운영 18,890 18,890 0

1.교무학사운영 18,890 18,890 0

1.교무학사운영 6,130 6,130 0
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1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.교육운영비 5,830 5,830 0

2.입학식 및 졸업식 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.환경정리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.생활지도운영 32,898 17,778 15,120

1.학생생활상담지도 17,240 2,120 15,120

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원*1명=
6,720,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교통관련학부모안전도우미 120 120 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 20 20 0

4.교육복지사업운영 8,400 0 8,400

1.운영수당 4,354 0 4,354
개인상담프로그램강사비 : 50,000원*5명

*10회=
2,500,000

집단상담프로그램강사비 : 105,000원*8회= 840,000

진로체험프로그램강사비 : 169,000원*6회= 1,014,000

2.교육운영비 4,046 0 4,046
개인상담프로그램간식비 : 3,000원*5명*10

회=
150,000

사제멘토링프로그램활동비 : 30,000원*5회

*6회=
900,000

집단상담프로그램간식비 : 3,000원*6명*8

회=
144,000

긴급물품지원비 : 95,800원*10명= 958,000

진로체험프로그램운영비 : 199,000원*6회= 1,194,000

개인상담프로그램검사비 : 350,000원*2명

*1회=
700,000
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2.학교폭력예방 9,718 9,718 0

1.학교폭력관련연수지원 480 480 0

1.운영수당 480 480 0

2.안전한학교환경구축 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.안심알리미서비스 7,938 7,938 0

1.일반수용비 7,938 7,938 0

3.학생안전교육 5,940 5,940 0

1.안전교육 5,940 5,940 0

1.교육운영비 5,940 5,940 0

3.연구학교 운영 9,500 0 9,500

1.연구학교운영 9,500 0 9,500

1.책읽는교실 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 도서 : 470,000원*2회= 940,000

운영물품 : 80,000원*7반= 560,000

2.수업혁신학년운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,880 0 3,880 운영물품 : 21,250원*160명= 3,400,000

책제작 : 3,000원*160명= 480,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회 : 10,000원*6명*2회= 120,000

3.마을교육과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 체험재료비 : 15,000원*160명= 2,400,000

운영물품 : 10,000원*160명= 1,600,000

4.학습지원실 운영 26,210 26,210 0

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 23,960 23,960 0

1.학교정보화지원 23,960 23,960 0

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.비품구입비 11,500 11,500 0

4.기타자산취득비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 24,958 24,958 0

1.교육환경개선 24,958 24,958 0

1.PC구입 7,600 7,600 0

1.비품구입비 7,600 7,600 0

2.교실환경개선 17,358 17,358 0

1.비품구입비 17,358 17,358 0

6.학교 일반운영 405,107 316,762 88,345

1.학교기관 운영 70,851 63,028 7,823

1.부서기본운영 63,028 63,028 0

1.교장실운영 11,108 11,108 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 33,214 33,214 0

1.일반수용비 28,304 28,304 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,520 2,520 0

4.교직원복지비 890 890 0

5.교육운영비 600 600 0

6.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 18,206 18,206 0

1.일반수용비 10,256 10,256 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 6,750 6,750 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.자치기구운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 7,823 0 7,823

1.사회복무요원인건비 7,823 0 7,823

1.기간제직원인건비 7,823 0 7,823
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

651,916원*1명*12월=
7,823,000

2.시설 장비 유지 329,906 249,384 80,522

1.학교시설장비유지 329,906 249,384 80,522

1.공공요금및제세공과금 93,128 93,128 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 19,800 19,800 0

3.기타공공요금 13,328 13,328 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 16,058 16,058 0

1.기간제직원인건비 1,640 1,640 0

2.일반수용비 14,418 14,418 0

4.시설일반관리 118,951 72,048 46,903

1.기간제직원인건비 328 328 0

2.일반수용비 118,623 71,720 46,903 소규모수선비 : -1,897,000원*1식= -1,897,000

학교시설환경개선사업(목적) : 28,800,000

원*1식=
28,800,000

교육환경개선사업(대응투자) : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

5.화장실관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.청소원인건비 40,369 21,730 18,639
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 37,685 20,770 16,915
(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)기본급(목적) : 958,333원*12

월*1명=
11,500,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 116,666원*12

월*1명=
1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)연차수당(목적) : 765,000원

*1회=
765,000

(성립전_1추)퇴직급(목적) : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,684 960 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

143,666원*12월*1명=
1,724,000

8.경비원인건비 38,170 38,170 0

1.무기계약직원인건비 36,010 36,010 0

2.무기계약직원법정부담금 2,160 2,160 0

9.전자태그기반물품관리비 14,980 0 14,980

1.일반수용비 9,880 0 9,880 물품관리소모품 : 1,095,000원*4종= 4,380,000

전자태그물품관리용역 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

2.비품구입비 5,100 0 5,100 리더기,발행기 : 2,550,000원*2대= 5,100,000

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,900 1,900 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 2,450 2,450 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 2,350 2,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,292,835 1,933,272 359,563
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